animi, quam habuerat uiuus, in uultu retinens. Pos  
tremo ex omni copia, neq; in prælio, neq; in fuga,  
quisquam ciuis ingenuus captus est, ita cuncti suæ,  
hostiumq; uitæ iuxta pepercérant. Neq; tamen exer  
citus Po. Ro. lætam, aut incruentam uictoriam ades  
Ut nemo ca  
ptus erat, nam strenuissimus quisq;, aut occiderat in  
peretur ciuis prælio, aut grauiter vulneratus discesserat. Multi  
ingenuus.  
autem, qui ex castris sisendi, aut spoliandi gratia  
processerant, uoluentes hostilia cadauera, amicum  
alij, pars hospitem, aut cognatum reperiebant. Fue  
re itē qui inimicos suos cognoscerent, ita uarie per  
omnem exercitum lætitia, mœror, luctus, atq; gau  
dia agitabantur.

F I N I S.

# ÆC CRISPI

## SALVSTII DE BELLO

Iugurthino, Liber.

Theophras  
tus, nouer  
cam potius  
quā matrem  
dicebat natu  
ram esse.  
Orditur à lo  
co cōmuni,  
de hominis  
natura, unde  
postea ratio  
nem oī red  
dit.

ALSO queritur de natura sua  
genus humanum, quod imbecil  
la, atque æui breuis sorte po  
tius, quā uirtute regatur. Nam  
contra reputando, neque maius  
aliud, neque præstabilius inue  
nias, magisq; nature industriam hominum, quam  
uim,

uim, aut tēpus deesse. Sed dux, atq; imperator uitæ mortaliū, animus est. Qui ubi ad gloriā, uirtutis uia grassatur, abunde pollens, potensq; , et clarus est, neq; fortunæ eget. Quippe quæ probitatem, industriā, aliasq; bonas artes, neq; dare, neq; eripere cuiusquā potest. Sin captus prauis cupidinibus, ad inertiā, et uoluptates corporis pessundatus est, perniciosa libidine paulisper usus, ubi per socordiam tempus uires, etas, ingeniū defluxere, naturæ infirmitas accusatur, suam quiq; culpā autores, ad negotia trāſferunt. Quod si hominibus bonarū rerū tanta cura esset, quanto studio aliena, ac nihil profutura multūq; etiam periculosa petunt, neq; magis regerentur casibus, q̄ regerent casus, et eō magnitudinis procederent, ubi pro mortalibus, gloria æterni fierent. Nam uti genus hoīm compositum è corpore, et anima est, ita res cunctæ, studiaq; omnia nostra corporis alia, alia animi naturā sequuntur. Igitur præclara facies, magnæ diuitiæ, ad hoc uis corporis, et alia huiuscmodi oīa breui dilabūtur. At ingenij egregia facinora, sicuti anima, immortalia sunt. Postremo corporis \*Animi bo-  
et fortunæ honorū, uti initiū, sic finis est . Omniaq; na æterna.  
orta occidunt, et aucta senescunt. Animus incorru-  
ptus, æternus, rector humani generis, agit, atq; habet litati animo.  
cuncta, neq; ipse habetur. Quo magis prauitas eorū  
admirāda est, qui corporis dediti gaudijs, per luxū,  
atq; ignauia etatē agunt. Cæterū ingeniū, quo neq;  
melius, neq; amplius aliud in natura mortaliū est, ins-

D iij cultu,

**De otio suo** cultu, atq; socordia torpescere sinunt : cum præsero  
tim tam multæ, uariæq; artes sint animi, quibus sum  
ma claritudo paratur. Verum ex his magistratus, et  
imperia, postremo omnis cura rerum publicarum,  
minime mihi hac tempestate cupienda uidentur, quo  
niam neq; uirtuti honos datur, neq; illi, quibus per  
fraudē ius fuit, utiq; tuta, aut eo magis honesti sunt.  
Nam ui quidem regere patriam, aut parentes, quam  
quam et posis, et delicta corrigas, tamen importu  
num est, cum præsertim omnes rerum mutationes  
cædem, fugam, aliaq; hostilia portendant. Frustra au  
tem niti, neq; aliud se fatigādo, nisi odium querere,  
extremæ dementiæ est. nisi forte quem inhonesta, et  
pernitiosa libido tenet, potentiae paucorum decus, at  
que libertatem suam gratificari. Cæterum ex alijs ne  
gotijs, quæ ingenio exercetur, in primis magno usui

**Vide li. i. de Oratore Ci-  
ceronis.** est memoria rerum gestarum, cuius de uirtute quia  
multi dixerunt, prætereundum puto, Simul ne per info  
lentiam quis existimet, memet studium meum lau  
dando extollere. Atq; ego credo fore, qui (quia de  
creui procul à Repub. etatem agere) tāto, tamq; uti  
li labori meo, nomen inertiae imponant. Certe, qui  
bus maxima industria uidetur, salutare plebem, et  
conuiuijs gloriam querere. qui si reputauerint, et  
quibus ego temporibus magistratum adeptus sum, et  
quales uiri idem assequi nequierint, et postea que  
genera hominum in Senatum peruererint, profecto  
existimabunt me magis merito, quam ignavia iudi  
cium

cium animi mei mutauisse : maiusq; commodum ex  
otio meo, quām ex aliorum negotijs Reip. uenturū.  
Nam sēpe audiui ego Quintum Maximum, P. Sci-  
pionem, præterea ciuitatis nostræ præclaros uiros  
solitos ita dicere, cum maiorum imagines intueren-  
tur, uehementissime sibi animum ad uirtutem accen-  
di, scilicet non ceram illam, neque figuram tantam \*Hoc enim  
uim in se habere, sed memoria rerum gestarum, nomine sta-  
tuæ sunt in  
eam flammat egregijs uiris in pectore crescere, ne= compitis col-  
que prius sedari, quām uirtus eorum famam, atque locatę.  
gloriam adæqua uerit. At contra, quis omnium est  
his moribus, qui non de diuinijs & sumptibus, non Reprehēsio  
probitate, neq; industria cum maioribus suis conten-  
dat? Etiam homines noui, qui antea per uirtutem so-  
liti erant nobilitatē anteuenire, furtim & per latro-  
cinia potius, quām bonis artibus ad imperia, & ho-  
nores nituntur. Perinde, quasi prætura & consula-  
tus atque omnia alia huiuscmodi per seipsa clara,  
& magnifica sint, ac nō perinde habeantur, ut eoru-  
qui ea sustinent, uirtus est. Verum ego liberius, alti-  
usq; processi, dum me ciuitatis morū piget, tædetq;.  
Nunc ad inceptum opus redeo.

**B**Ellum scripturus sum quod Po. Ro. cum Iugur Propositio.  
tha rege Numidarū gesit. Primū, quia magnū \*Iugurtha  
& atrox, uariaq; uictoria fuit. Deinde, quia tum pri rex Numidiq;  
mum superbie nobilitatis obuiam itum est, quæ con Attentio.  
tentio diuina & humana cuncta permiscauit. Eoque  
uocordiae processit, ut studijs ciuibus bellum atque

D V uastitas

uastitas Italiæ finem faceret. Sed priusquam huiuscē

**Docilitas.** modi rei initium expediam, pauca supra repetam,

**Narratio.**

**De ortu Iu-**  
**gurthæ.**

quo ad cognoscendum omnia, illustria magis, ma-  
gisq; in aperto sint. Bello Punico secundo, quo Dux  
Carthaginensium Annibal, post magnitudinem nos-  
minis Romani, Italiæ opes maxime attruerat, Ma-  
sinissa Rex Numidarum, in amicitiam receptus à  
P. Scipione, cui cognomen postea Africano ex uir-  
tute fuit, multa & præclara rei militaris facinora  
fecerat. Ob quæ, uictis Carthaginensibus, & capto  
Syphace, cuius in Africa magnum, atq; late imperiū  
ualuit, Populus Rom. quascunq; urbes, & agros ma-  
nu ceperat, Regi dono dedit. Igitur amicitia Masin-  
issæ bona, atq; honesta nobis permanit, sed impes-

\*Micipsa fi- rij, uitæq; eius finis idem fuit. Deinde Micipsa filius  
lius **Masinis** eius regnum solus obtinuit, Manastabile, & Gulussa

fratribus morbo absumptis. Is Adherbalem, et Hiem-  
psalem ex sese genuit, Iugurthamq; Manastabilis fra-  
tris filium, quem Masinissa, quia ortus ex concubio  
na erat, priuatum reliquerat, eodem cultu quo libe-

**Studia ado-** ros suos domi habuit. Qui ubi primum adoleuit, pol-  
lescentiæ.

**Laus Iugur-** lens uiribus, decora facie, sed multo maxime ingenio  
thæ. ualidus, non se luxui, neq; inertiae corrumpendum

Sic inuidia dedit: sed (uti mos gentis illius est) equitare, iaculari,  
laudem inue cursu cum æqualibus certare: & cum omnes gloria  
nit.

**Quæ laus mo-** tempora in uenando agere, leonem, atq; alias feras  
destia est. primas, aut in primis ferire, plurimū facere, & minē

mūnū

mum ipse de se loqui. Quibus rebus Micipsa, tamet si initio latus fuerat, existimans Iugurthæ uirtutem regno suo gloriæ forc: tamen postquam hominem adolescentem, exacta sua ætate, & paruis liberis, magis, magisq; crescere intelligit, uehementer eo negotio permotus, multa animo suo uoluebat. Terrebat cum natura mortalium auida imperij, & præceps ad explendam animi cupidinem. Præterea oportunitas suæ, liberorumq; ætatis, quæ etiam mediocres uiros spe prædæ transuersos agit. Adhoc studia Numidarum in Iugurtham accensa: ex quisbus, si talem uirum dolis interfecisset, ne qua seditio, aut bellum oriretur, anxius erat. His difficultatibus circumuentus, ubi uidet, neque per uim, neque insidijs opprimi posse hominem, tam acceptum popularibus, quod erat Iugurtha manu promptus, et appε Quæ res uult tens glorie militaris, statuit cum obiectare periculis, & eo modo fortunam tentare. Igitur bello Numantino Micipsa cum populo Ro. equitum atque maximilapeditum auxilia mitteret: sperans uel ostentando trones, uirtutem, uel hostium sœ uitia facile cum occasum, præfecit Numidis, quos in Hispaniam mittesbat. Sed ea res longe aliter, ac ratus erat, euenit. Nam Iugurtha, ut erat impigro, atq; acri ingenio, ubi naturam P. Scipionis, qui tum Romanis imperator erat, & morem hostium cognouit, multo labore, multaq; cura, præterea modestissime parendo, & sæpe obuiam eundo periculis, in tantam claritudinem brevè

breui peruererat, ut nostris uehementer charus, Numantinis maximo terrori esset. Ac sane, quod difficitum in primis est, et prælio strenuus erat, et bonus consilio. Quorum alterum, ex prouidentia timorem, alterum ex audacia temeritatem plerumque afferre solet. Igitur Imperator omnes ferè res asperas per Iugurtham agere, in amicis habere, magis magisq; eum indies amplecti: quippe cuius neque consilium, neque incepturn ullum frustra erat: huc accedebat munificentia animi, et ingenij solertia. Quibus rebus sibi multos ex Romanis familiari amicitiae coniunxerat. Ea tempestate in exercitu nostro fuere complures noui atque nobiles, quibus diuitiae, bono, honestoq; potiores erant: factiosi, domi potentes, apud socios clari magis, quam honesti. qui Iugurtha non mediocrem animum pollicitando accendebant, si Micipsa rex occidisset, fore uti solus regno Numidiæ potiretur, in ipso maximam uirtutem, omnia Romæ uenalia esse. Sed postquam Numantia deleta, P. Scipio dimittere auxilia, et ipse reuerti domum decreuit: donatum atque laudatum magnifice pro Prætorium, concione Iugurtham in prætorium adduxit. Ibiq; secreto monuit, ut potius publice, quam priuatim amicitiam populi Rom. coleret, ne aliquibus largiri insuesceret. Periculose à paucis emi, quod multorum esset. Si permanere uellet in suis artibus, ultro illi et gloriam, et regnum uenturum. Sin properantius pergeret, pecuniam, et ipsum præcipitem casurum.

Sic

Sic locutus, cū literis cum, quas Micipse redderet, \*Literæ Scidimisit. Earum sententia hæc erat. Iugurthæ tui bello Numantino longe maxima uirtus fuit, quam rem certo scio tibi gaudio esse. Nobis ob merita sua charus est, ut idem senatui, populoq; Romano sit, summa ope nitemur. Tibi quidem pro nostra amicitia gratulor. En habes uirum dignum te, atque auo suo Finis epistola Massissa. Igitur Rex ubi ea, quæ fama acceperat, lœ. ex literis imperatoris ita esse cognouit, tum uirtute, tum gratia uiri permotus, flexit animum suum, & Iugurham beneficijs uincere aggressus est, statimq; eum adoptauit, & testamento pariter cum filijs hæc redem instituit. Sed ipse paucos post annos morbo, atque ætate cōfectus, cum sibi finem uitæ adesse intelligeret, coram amicis & cognatis, itemq; Adherbale, & Hiempse filijs, huiuscmodi uerba cum Iugurtha fertur habuisse.

## MICIPSÆ VERBA.

**P**aruum ego te Iugurtha amissso patre, sine spe Exordium & fine opibus, in meum regnum accepi, existi- commemo- mans, non minus me tibi, quam liberis, si genuissem, ratione bene fiorum. ob beneficia charum fore. Neq; ea res falsum me habuit. Nam ut alia magna, & egregia tua facta omittam, nouissime rediens Numantia, me regnumq; meum gloria decorasti, tuaq; uirtute nobis Romanos, ex amicis amicissimos fecisti, in Hispania nomen fas \*Gloria immiliæ nostræ renouatum est. Postremo, quod diffici uidiam uin- limum inter mortales est, gloria inuidiam uicisti. cere difficulti mum.

Nunc

**Propositio.** Nunc quoniā mihi natura finem uitæ facit, per hanc dextram per regni fidem moneo, obtestorq; te, ue  
hos, qui tibi genere propinqui beneficio meo fratres sunt, charos habeas, neu malis alienos adiungere,

**Terrorum**  
**Confirmatio.** Mūnīmēta regnorūm sunt boni amici, inquit Cicero.  
quām sanguine coniunctos retinere. Non exercitus, neque thesauri præsidia regni sunt. Verum ami  
ci, quos neq; armis cogere, neq; auro parare queas,  
officio & fide parantur. Quis autem amicior, quām  
frater fratri? aut quem alienum fidum inuenies si tu  
is hostis fueris?? Evidem ego regnum uobis trado  
firmum, si boni eritis: si mali, imbecillum: nam con  
cordia paruæ res crescunt, discordia maximæ dilat

**Adhortatio**: buntur. Cæterum ante hos te Iugurtha, qui ætate &  
Iugurthæ pri sapientia prior es, ne aliter quid eueniat, prouidere  
uata.

\*Omnis quibus decet. Nam in omni certamine, qui opulentior est,  
res sunt secū etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest, fas  
dæ, magis cere uidetur. Vos autem Adherbal, & Hiempſal co  
sunt, nescio lite, & obseruate tales hunc uirum, imitamini uir  
cūo suspicio si ad cōtume tutem, & enitimini, ne ego meliores liberos sumpſiſ  
liam. Teren. in Adel.

**Adhortatio** aliorum. Regem ficta locutum intelligebat, & ipſe longe ali  
ter animo agitabat, tamen pro tempore benigne re

Finis ora  
tionis. spondit. Micipſa paucis post diebus moritur. Post  
Iusta facere. quām illi more regio iusta magnifice fecerant, Regis  
li in unum conuenere, ut inter ſe de cunctis negotijs  
disceptaret. Sed Hiempſal, qui minimus ex illis erat,  
natura ferox, etiam ante ignobilatatem Iugurthæ,  
quia materno genere impar erat, despiciens, dextra  
Adher

Adherbalē ad sedit, ne medius ex tribus, quod apud \*Medius lo-  
Numidas honori ducitur, Iugurtha foret. Deinde ta-  
men, ut etati concederet fatigatus à fratre, uix in al-  
teram partem traductus est. Ibi cum multa de admi-  
nistrandō imperio dissererent, Iugurtha inter alias  
res ait, oportere quinquennij consulta, & decreta  
omnia rescindi. Nam per ea tempora confectum an-  
nis Micipsam, parum animo ualuisse. Tum idē Hiem-  
psal placere sibi respondit. Nam ipsum illum tribus  
bis proximis annis adoptione in regnum perueni-  
se. Quod uerbum in pectus Iugurthæ altius q̄ quisq;  
ratus erat, descendit. Itaq; ex eo tēpore, ira & metu Occasio sæ-  
anxius, moliri, parare, atq; ea modo in animo habe- uiendi Iugur-  
thæ quibus per dolum Hiempsal caperetur. Quæ ubi thæ oblata.  
tardius procedunt, neq; lenitur animus ferox, statuit  
quouis modo inceptū perficere. Primo conuentu,  
quē ab regulis factum supra memorauī, propter dis-  
fensionem placuerat diuidi thesauros, finesq; impe-  
rij singulis constitui. Itaq; tempus ad utranq; rem  
decernitur, sed maturius ad pecuniam distribuendā.  
Reguli interea in loca propinqua thesauris, aliis  
aliò concessere: sed Hiempsal oppido Thirmida (for-  
te eius utebatur domo) qui proximus lictor Iugur-  
thæ, charus, acceptusq; ei semper fuerat: quem ille  
casu ministrum oblatum promissis onerat, impels-  
litq; uti tanquam suam domum uisens eat, portarum  
claves adulterinas paret. Nam ueræ ad Hiempsa- \*Claves adul-  
tem referebantur. Ceterum ubi res postularet, ses- terinas.  
ipsum.